
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠ.Υ.ΜΕ.      
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση : Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε   

 Τ. Κ. : 101 91 - Παπάγου 
Πληροφορίες : Α. Ρούσσος 
Τηλέφωνο : 213 -130.8399 
Fax 
e-mail 

: 
: 

213 -130.8392 
aroussos@ggde.gr 

ΘΕΜΑ: «Ανάθεση παροχής υπηρεσιών για την υποβολή προτάσεων έργων μεταφορών για ένταξη 
και χρηματοδότηση στο μηχανισμό “Connecting Europe Facility” (CEF)». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

1.1 του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».  

1.2 του ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων κτλ». 

1.3 της παραγράφου Ζ του άρθρου 1 του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α΄107/09-05-2013) «Προσαρμογή 
της Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την 
καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές», όπως 
τροποποιήθηκε με την υποπαράγραφο ΣΤ21 του άρθρου 1 του ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α΄ 
85/07-04-2014).  

1.4 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167/Α/23-07-2013) «Φορολογία εισοδήματος, 
επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις». 

1.5 Του άρθρου 90 του Π.Δ 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98 Α’). 

1.6 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.7 του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

1.8 του π.δ. 109/2014 (ΦΕΚ 176/Α/29-8-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων». 

Παπάγου,  6  Ιουλίου 2017 
 

Αριθμ. Πρωτ. 
48637/3188 

 

ΑΔΑ: ΩΑ07465ΧΘΞ-455



 2 

1.9 του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα τις 
διατάξεις των άρθρων 118 και 120 του νόμου. 

1.10 του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/A/04-11-2016) «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

1.11 του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α/05-11-2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

2. Τις αποφάσεις με αριθμούς: 

2.1 Π1/2489/22-08-1995 του Υπουργού Εμπορίου «Συγκρότηση και λειτουργία των Επιτροπών 
Παραλαβής Υλικών, Διαδικασία Παραλαβής». 

2.2 2024709/301/0026/8-4-1998 του Υπουργού Οικονομικών «Περί καθορισμού των 
δικαιολογητικών των δαπανών του Δημοσίου για προμήθειες και εργασίες». 

2.3 ΚΥΑ Π1/2380/2012 (ΦΕΚ 3400/Β΄/20-12-2012) «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

2.4 Π1/2390/2013 (ΦΕΚ 2677/Β΄/21-10-2013) του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

2.5 Οικ. 509/11/03-01-2017 (ΦΕΚ 61/Β΄/19-01-2017) του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 
της Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Αναδιοργάνωση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 4438/2016 (Α' 
220)». 

2.6 Οικ. 268/29-05-2017 (ΦΕΚ 1911/Β΄/01-06-2017) του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού ή 
Υφυπουργού”, κατά περίπτωση στους: Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, Γενικό Γραμματέα Υποδομών και Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων του Υπουργείου καθώς και στο 
Γενικό Επιθεωρητή ΣΕΕΥΜΕ». 

 

και λαμβάνοντας ειδικότερα υπόψη: 

1. Το με αριθμ. πρωτ. Α11/42117/1056/29-06-2017 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) έγγραφο της Δ/νσης 
Στρατηγικής Μεταφορών, με το οποίο προκειμένου να μπορέσει να υποβάλει η εν λόγω 
Υπηρεσία προτάσεις Έργων Μεταφορών και χρηματοδοτηθεί από τον μηχανισμό CEF για: 
α) την σιδηροδρομική σύνδεση Κατάκολο - Ολυμπία και 
β) την ανανέωση στόλου Λεωφορείων στη Μητροπολιτική Περιοχή Αθηνών, 
ζητεί την ανάθεση παροχής υπηρεσιών σε εξιδεικευμένο εξωτερικό σύμβουλο, για την 
προετοιμασία εξιδεικευμένων φακέλων ως τις 13-07-2017, για την υποβολή προτάσεων 
Έργων μεταφορών κοινού Ενδιαφέροντος των Διευρωπαϊκών Δικτύων Μεταφορών. 

ΑΔΑ: ΩΑ07465ΧΘΞ-455



 3 

2. Την με αριθμ. πρωτ. 42119/1084/04-07-2017 (ΑΔΑ: ΩΘ9Β465ΧΘΞ-95Α) (ΑΔΑΜ: 
17REQ001641921) Απόφαση της Δ/νσης Στρατηγικής Μεταφορών, περί έγκρισης δέσμευσης 
πίστωσης ποσού δέκα πέντε χιλιάδων ευρώ # 15.000,00€ # (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
24%), σε βάρος του προϋπολογισμού του ενάριθμου έργου 2016ΣΕ67110005 της ΣΑΕ 671/1 
του ΠΔΕ και διάθεση ισόποσης πίστωσης για τη ανάθεση υπηρεσιών για: «Υποβολή 
Προτάσεων Έργων Κοινού Ενδιαφέροντος των Διευρωπαϊκών Δικτύων Μεταφορών, στο 
πλαίσιο Πρόσκλησης του Μηχανισμού «Συνδέοντας την Ευρώπη» (CEF) –Τομέας 
Μεταφορών». 

3. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 47448/3149/05-07-2017 (ΑΔΑΜ: 17REQ001641612/05-07-2017) 
πρωτογενές αίτημα - πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, για την υποβολή προσφορών 
για την παροχή των ως άνω αναφερόμενων υπηρεσιών. 

4. Τις προσφορές που κατέθεσαν την 05-07-2017, οι τρεις (3) κάτωθι εταιρείες: 

1. «ΣΑΜΑΡΑΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ - ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε.» 
2. «ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΛΟΓΟΣ (M.Sc.)» 
3. «ΑΙΧΜΗ Α.Ε. – ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ» 

 
5. Οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς κατατάχθηκαν με σειρά μειοδοσίας ως εξής: 

Α/Α ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΘΑΡΗ 
ΑΞΙΑ 

ΦΠΑ 24% ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΑΞΙΑ 

1 ΣΑΜΑΡΑΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ - ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. 

12.000,00 € 2.880,00 € 14.880,00 € 

2 ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΛΟΓΟΣ (M.Sc.) 

12.096,77 € 2.903,23 € 15.000,00 € 

3 ΑΙΧΜΗ Α.Ε. – ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 12.096,77 € 2.903,23 € 15.000,00 € 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

1. Αναθέτουμε στην εταιρεία «ΣΑΜΑΡΑΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ - ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε.», 26ης 
Οκτωβρίου 43, Limani Center, Τ.Κ. 54627, Θεσσαλονίκη, ΑΦΜ: 998975567, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ  
Θες/νίκης, ΓΕΜΗ: 117398504000, Α.Μ. Τ.Ε.Ε.: 7037, τηλ: 2310 552 110, fax: 2310 552107, την 
παροχή των υπηρεσιών σχετικά με την υποβολή προτάσεων έργων μεταφορών για ένταξη 
και χρηματοδότηση στο μηχανισμό “Connecting Europe Facility” (CEF). 

 

2. Περιγραφή: 

Ο Ανάδοχος θα αναλάβει την προετοιμασία εξειδικευμένων φακέλων, για την υποβολή 
προτάσεων Έργων μεταφορών κοινού Ενδιαφέροντος των Διευρωπαϊκών Δικτύων 
Μεταφορών, στο πλαίσιο Πρόσκλησης του Μηχανισμού «Συνδέοντας την Ευρώπη» (CEF) – 
Τομέας Μεταφορών και ειδικότερα για: α) την σιδηροδρομική σύνδεση Κατάκολο – Ολυμπία 
και β) την ανανέωση του στόλου Λεωφορείων στη Μητροπολιτική Περιοχή Αθηνών. 

Αναλυτικότερα, ο Ανάδοχος θα αναλάβει την παροχή υπηρεσιών και ειδικότερα: 

α) τη συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων για τα προς υποβολή έργα, με την επιμέλεια 
της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 

ΑΔΑ: ΩΑ07465ΧΘΞ-455



 4 

β) τη συμπλήρωση και συγγραφή των σχετικών τυποποιημένων εντύπων της ΕΕ (application 
form), όπως έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της αρμόδιας υπηρεσίας ΕΕ: 
https://ec.europa.eu/inea/en/news-events/events/2017-cef-transport-blending-call,  

γ) τη συγκέντρωση και τον έλεγχο όλων των απαιτούμενων μελετών ή/και συνοδευτικών 
κειμένων και εγγράφων, καθώς και τη σύνταξη και συμπλήρωση των τυχόν ελλείψεων των 
συνοδευτικών αυτών κειμένων και εγγράφων,  

δ) τη συνολική προετοιμασία των προς υποβολή φακέλων των εν λόγω έργων. 

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να συνεργαστεί με τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, καθώς και όποιον φορέα αυτές του υποδείξουν. 

Ο Ανάδοχος θα διαθέσει ως ομάδα έργου, έντεκα (11) εξειδικευμένα στελέχη, με εμπειρία σε 
συγχρηματοδοτούμενα έργα και να συγκροτήσει διακριτές ομάδες για καθένα από τα έργα, 
κατάλληλα στελεχωμένες ώστε να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις του αντικειμένου των 
έργων και του περιορισμένου χρόνου. 

 
3. Διάρκεια: 

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να παραδώσει ως και τις 13-07-2017, ημέρα Πέμπτη (προθεσμία 
τεθείσα από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, μη επιδεχόμενη χρονική μετάθεση), δύο (2) πλήρεις 
φακέλους, σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, ένα για καθένα από τα αναφερόμενα έργα: 
α) τη σιδηροδρομική σύνδεση Κατάκολο – Ολυμπία και 
β) την ανανέωση του στόλου Λεωφορείων στη Μητροπολιτική Περιοχή Αθηνών. 
 

4. Δαπάνη: 
Η αξία των ανωτέρω υπηρεσιών ανέρχεται στην συνολική τιμή των δεκατεσσάρων χιλιάδων 
οκτακοσίων ογδόντα ευρώ # 14.880,00€ #, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%. 
 
[ Καθαρή αξία: 12.000,00€ - Αναλογούν ΦΠΑ: 24% 2.880,00€ ] 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις Δημοσίων Επενδύσεων, σε βάρος του ΕΕ. 
2016ΣΕ67110005 της ΣΑΕ 671/1 του ΠΔΕ (Υποέργο 1 της ενταγμένης Πράξης, κωδικός ΟΠΣ 
5003775). 

 
5. Πληρωμή: 
➢ Η πληρωμή του Αναδόχου θα καταβληθεί σε ευρώ με τον αναλογούντα Φ.Π.Α., ύστερα από 

την οριστική, ποιοτική και ποσοτική παραλαβή των υπηρεσιών από την αρμόδια επιτροπή 
παρακολούθησης και παραλαβής, που θα βεβαιώσει την εκπλήρωση των συμβατικών 
υποχρεώσεων του Αναδόχου. 

➢ Στις πληρωμές θα γίνει κράτηση 0,06% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων (πλέον τέλος χαρτοσήμου 3% επί της κράτησης και 20% εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. επ’ 
αυτού), στο καθαρό ποσό της αξίας του τιμολογίου.  

➢ Κατά την εξόφληση του τιμολογίου θα παρακρατηθεί ο νόμιμος φόρος  εισοδήματος  8%. 

➢ Ο Ανάδοχος για την εξόφλησή του, πρέπει να καταθέσει στην Δ/νση Προμηθειών και 
Λειτουργικής Μέριμνας του Υπ.Υ.Με. τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

α) Νόμιμο τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών. 
β) Πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας.  
δ) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας. 
ε) Απόσπασμα ποινικού μητρώου. 

https://ec.europa.eu/inea/en/news-events/events/2017-cef-transport-blending-call
ΑΔΑ: ΩΑ07465ΧΘΞ-455



 5 

6. Παραλαβή: 
Ορίζουμε τριμελή επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής του έργου (Ε.Π.Π.Ε.), 
αποτελούμενη από  τους εξής υπαλλήλους: 
Ως τακτικά μέλη: 
α) Μπλάτσου Κονδυλένια, ως Πρόεδρο, 
β) Δημητρακοπούλου Ευαγγελία, ως μέλος και 
γ) Ζάχρου Σοφία, ως μέλος. 
 
Σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας κάποιου εκ των ανωτέρω μελών ορίζεται 
αναπληρωματικό μέλος η υπάλληλος Λάμπογλου Χαρίκλεια. 

 
7. Ο ανάδοχος υποχρεούται, να προσέλθει άμεσα στην Υπηρεσία μας, για την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης. 
 

8. Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί: α) στους δικτυακούς τόπους της Αναθέτουσας Αρχής 
www.yme.gov.gr και www.ggde.gr και β) στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 
Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ) www.eprocurement.gov.gr. 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
Α. ΥΠ.Υ.ΜΕ. 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
3. Δ/νση Στρατηγικής Μεταφορών 
 
(ηλεκτρονικά μέσω e-mail) 
Β. ΣΑΜΑΡΑΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ - ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε 
info@samaras-co.gr 
 
Γ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΛΟΓΟΣ (M.Sc.) 
gio.antoniou@gmail.com 
 
Δ. ΑΙΧΜΗ Α.Ε. – ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
info@echmi.gr 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
Χρον. Αρχείο 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΟΥΡΔΑΣ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 
 

ΜΑΓΔΑ ΜΑΚΡΗ 

http://www.yme.gov.gr/
http://www.eprocurement.gov.gr/
mailto:info@samaras-co.gr
mailto:gio.antoniou@gmail.com
mailto:info@echmi.gr
ΑΔΑ: ΩΑ07465ΧΘΞ-455


		2017-07-06T17:38:54+0300
	Athens




